
MINISTERO DELLE POLITICHE 
AGRICOLE ALIMENTARI, FORESTALI E 
DEL TURISMO 
DECRETO 9 agosto 2018  

Aggiornamento  dell'Elenco   degli   alberi   monumentali   d'Italia. 
(18A06295)  

(GU n.231 del 4-10-2018) 

                 IL DIRETTORE GENERALE DELLE FORESTE  

  Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive  modificazioni  e 
integrazioni  e  la  normativa  vigente   in   materia   di   ricorsi 
amministrativi;  
  Vista la legge 14  gennaio  2013,  n.  10  recante  «norme  per  lo 
sviluppo degli spazi verdi urbani»  ed,  in  particolare,  l'art.  7, 
comma 2, il quale stabilisce che,  con  decreto  del  Ministro  delle 
politiche agricole alimentari, forestali e del turismo,  di  concerto 
con il Ministro per i beni e le attivita' culturali  ed  il  Ministro 
dell'ambiente e della tutela del territorio,  e'  istituito  l'elenco 
nazionale degli alberi monumentali e dei boschi  vetusti  d'Italia  e 
che lo stesso e' aggiornato periodicamente  e  messo  a  disposizione 
tramite  sito  internet  delle  amministrazioni  pubbliche  e   della 
collettivita';  
  Visto il decreto interministeriale del 23 ottobre 2014 (da  ora  in 
poi denominato decreto attuativo), con  il  quale  sono  stabiliti  i 
principi e  i  criteri  direttivi  per  il  censimento  degli  alberi 
monumentali  ed  e'  istituito  l'Elenco  degli  alberi   monumentali 
d'Italia;  
  Visto in particolare l'art. 7, comma 5, del decreto  attuativo  con 
il quale si stabilisce che l'elenco degli alberi monumentali d'Italia 
deve essere aggiornato con cadenza almeno annuale sulla base di  ogni 
eventuale variazione in aggiunta o sottrazione;  
  Visto il decreto legislativo  19  agosto  2016,  n.  177,  recante: 
«Disposizioni in  materia  di  razionalizzazione  delle  funzioni  di 
polizia e assorbimento del Corpo  forestale  dello  Stato,  ai  sensi 
dell'art. 8, comma 1, lettera a), della legge 7 agosto 2015, n.  124, 
in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche» ed in 
particolare l'art. 11, relativo alle attribuzioni al Ministero  delle 
politiche  agricole  alimentari,  forestali  e  del   turismo   delle 
attivita'  del  Corpo  forestale  dello  Stato,  tra  cui  la  tenuta 
dell'Elenco degli alberi monumentali e il rilascio del parere di  cui 
all'art.7, commi 2 e 4, della legge 14 gennaio 2013, n. 10;  
  Visto il decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  17 
luglio 2017, n. 143, concernente:  «Regolamento  recante  adeguamento 
dell'organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari 
e forestali, a norma dell'art. 11, comma 2, del  decreto  legislativo 
19 agosto 2016, n. 177» ed in particolare  l'art.  1,  con  il  quale 
viene istituita le Direzione generale delle Foreste;  

Pagina 1 di 3*** ATTO COMPLETO ***

11/10/2018http://www.gazzettaufficiale.it/atto/vediMenuHTML?atto.dataPubblicazioneGazzetta...

Nota
https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/12980

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/11260



  Visto  il  decreto-legge  12   luglio   2018,   n.   86,   recante: 
«Disposizioni urgenti in materia di riordino delle  attribuzioni  dei 
Ministeri dei beni e delle attivita' culturali e del  turismo,  delle 
politiche agricole alimentari e forestali  e  dell'ambiente  e  della 
tutela del territorio e del mare, nonche' in materia  di  famiglia  e 
disabilita'»;  
  Visto  il  decreto  ministeriale  del   7   marzo   2018   recante: 
«individuazione degli uffici dirigenziali di livello non generale» ed 
in particolare l'art. 1, con  il  quale  si  attribuisce  all'Ufficio 
DIFOR IV - Servizi ecosistemici e valorizzazione biodiversita'  -  la 
competenza  relativa   agli   adempimenti   connessi   all'attuazione 
dell'art. 7 della legge 14 gennaio 2013, n. 10;  
  Visto il decreto dipartimentale del 19 dicembre 2017, n. 5450,  con 
il quale e' stato approvato il primo Elenco degli alberi  monumentali 
d'Italia, ai sensi dell'art. 7 della legge 14 gennaio 2013, n.  10  e 
del decreto ministeriale 23 ottobre 2014;  
  Considerato che nel corso del  primo  semestre  dell'anno  2018  le 
Regioni  Lazio,  Lombardia,  Molise,  Piemonte   e   Sardegna   hanno 
provveduto ad aggiornare i loro elenchi, aggiungendo ulteriori alberi 
o sistemi omogenei di alberi con caratteri di monumentalita' e che  i 
dati relativi agli stessi sono stati  inseriti  nell'applicativo  Web 
Gis, all'uopo predisposto;  
  Considerato che nello stesso  periodo,  si  sono  verificate  delle 
perdite per morte  naturale  o  abbattimento  di  esemplari  presenti 
nell'elenco approvato con il decreto ministeriale n. 5450/2017 ed  e' 
stata, inoltre, ravvisata l'opportunita' di apportare  rettifiche  ad 
alcuni dati;  
  Considerato che la Direzione generale delle foreste - Ufficio DIFOR 
IV, ha provveduto alla verifica delle schede identificative  presenti 
nell'applicativo,  cosi'  come  previsto  dall'art.  7  del   decreto 
attuativo, e ha ritenuto di potere convalidare gli elenchi  regionali 
per un totale complessivo di n. 332  alberi  o  sistemi  omogenei  di 
alberi, ritenuti rispondenti ai requisiti di monumentalita';  
  Tenuto conto che  sono  presenti  tutte  le  informazioni  previste 
all'art. 7, comma 3 del decreto attuativo;  

                              Decreta:  

                           Articolo unico  

  1. L'elenco degli alberi monumentali d'Italia  di  cui  al  decreto 
ministeriale del 19 dicembre 2017, n. 5450, e' integrato  da  n.  332 
alberi o sistemi omogenei di alberi riportati  nell'allegato  A,  che 
costituisce   parte   integrante   e   sostanziale    del    presente 
provvedimento.  
  2. Alla Direzione generale delle foreste - Ufficio DIFOR IV, spetta 
il compito  di  conservare  tutta  la  documentazione  a  corredo,  e 
provvede a trasmettere ad ogni  Regione,  per  quanto  di  competenza 
territoriale,   l'elenco   di   aggiornamento   per   la   successiva 
trasmissione ad ogni  comune  interessato.  Le  regioni  devono  dare 
comunicazione della trasmissione sopra detta alla Direzione  generale 
delle foreste - Ufficio DIFOR IV. I comuni rendono  noti  gli  alberi 
inseriti nell'elenco nazionale ricadenti nel territorio di competenza 
mediante affissione all'albo pretorio, per consentire al titolare  di 
diritto soggettivo o al portatore di interesse legittimo di ricorrere 
avverso l'inserimento, nei modi e termini  previsti  dalla  specifica 
normativa.  
  3. Per garantire le misure di tutela, conoscenza, valorizzazione  e 
gestione  dei  beni   censiti,   l'approvazione   e   l'aggiornamento 
dell'Elenco degli alberi monumentali d'Italia e' pubblicato nel  sito 
internet del Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali 
e del turismo www.politicheagricole.it - all'interno  della  sezione: 
«politiche  nazionali/foreste/alberi   monumentali/elenco   nazionale 
alberi monumentali».  

Pagina 2 di 3*** ATTO COMPLETO ***

11/10/2018http://www.gazzettaufficiale.it/atto/vediMenuHTML?atto.dataPubblicazioneGazzetta...



  4. E' approvato l'elenco delle variazioni  connesse  alla  perdita, 
per morte naturale o abbattimento, di esemplari iscritti  nell'Elenco 
nazionale degli alberi monumentali di cui al decreto ministeriale del 
19 dicembre 2017, n. 5450, riportato in allegato  B  che  costituisce 
parte integrante e sostanziale del  presente  provvedimento,  nonche' 
l'elenco delle rettifiche  dei  dati  relativi  ad  alcuni  esemplari 
iscritti nell'Elenco nazionale degli alberi  monumentali  di  cui  al 
decreto ministeriale del 19 dicembre  2017,  n.  5450,  riportato  in 
allegato  C  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento.  
  Il presente decreto e' divulgato attraverso il  sito  internet  del 
Ministero  delle  politiche  agricole  alimentari,  forestali  e  del 
turismo ed e' altresi'  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  della 
Repubblica italiana.  

    Roma, 9 agosto 2018  

                                       Il direttore generale: Stefani  

Avvertenza:  

    Il presente atto non e' soggetto al visto di controllo preventivo 
di legittimita' da parte della Corte dei  conti,  art.  3,  legge  14 
gennaio 1994, n. 20, ne' alla  registrazione  da  parte  dell'Ufficio 
centrale del bilancio del Ministero dell'economia  e  delle  finanze, 
art. 9 del decreto del Presidente della Repubblica n. 38/1998.  
      Per la consultazione degli allegati e' possibile  visionare  il 
sito internet del  Ministero  delle  politiche  agricole  alimentari, 
forestali e del turismo  www.politicheagricole.it  all'interno  della 
sezione:  «politiche  nazionali/alberi  monumentali/elenco  nazionale 
alberi monumentali».  

Pagina 3 di 3*** ATTO COMPLETO ***

11/10/2018http://www.gazzettaufficiale.it/atto/vediMenuHTML?atto.dataPubblicazioneGazzetta...









NOME SCIENTIFICO  NOME VOLGARE

1 01/A533/BG/03 Bergamo Azzone Località Val Nena 45°58'51,40'' 10°07'44,50'' 1254 no Abies alba  Mill. Abete bianco 375 35,0 a) età e dimensioni no

CRITERI DI MONUMENTALITÀ

PROPOSTA 

DICHIARAZIONE 

NOTEVOLE INTERESSE 

PUBBLICO

ALLEGATO A

REGIONE LOMBARDIA

ID N. SCHEDA PROVINCIA COMUNE LOCALITÀ
LATITUDINE                             

su GIS      

LONGITUDINE              

su GIS         

ALTITUDINE                   

(m s.l.m.)

CONTESTO 

URBANO             

si/no

SPECIE
CIRCONFERENZA 

FUSTO                      

(cm)

ALTEZZA                       

(m)

2 02/C728/BG/03 Bergamo Cisano Bergamasco Via Mazzini  45°44'24,44''  9°28'30,25'' 267 si

Insieme omogeneo di                                            

Tilia cordata  Mill. Tiglio 150 (med) 12,0 (med) f) valore paesaggistico no

3 02/I628/BG/03 Bergamo Seriate

Viale Lombardia - area 

antistante ingresso  principale 

del Cimitero 45°41'11,96''  9°43'35,03'' 247 si

Insieme omogeneo di                                     

Cupressus sempervirens  L. Cipresso comune

170 (med)

270 (max)

15,0 (med)

24,0 (max) g) pregio storico-culturale-religioso no

4 03/I628/BG/03 Bergamo Seriate

Viale Lombardia - area 

antistante ingresso  principale 

del Cimitero 45°41'11,44''      9°43'33,72'' 247 si

Insieme omogeneo di                                        

Taxus baccata  var. pyramidalis 

C.Lawson  Tasso piramidale

Non è misurabile 

data la 

conformazione 

della chioma

4,0 (med)

5,0 (max) g) pregio storico-culturale-religioso no

5 01/M147/BG/03 Bergamo Zanica Villa Comunale - Via Roma, 35 45°38'36,80" 9°40'58,90" 211 si Cedrus deodara (D. Don) G. Don Cedro dell'Himalaya 478 24,0

a) età e dimensioni                        

f) valore paesaggistico                        

g) pregio storico-culturale-religioso vigente

6 02/M147/BG/03 Bergamo Zanica Villa Comunale - Via Roma, 35 45°38'36,70" 9°40'59,00" 211 si Cedrus deodara (D. Don) G. Don Cedro dell'Himalaya 420 22,0

a) età e dimensioni                        

f) valore paesaggistico                        

g) pregio storico-culturale-religioso vigente

7 03/M147/BG/03 Bergamo Zanica Villa Comunale - Via Roma, 35 45°38'35,90" 9°41'01,50" 211 si

Sequoiadendron giganteum  (Lindl.) 

J. Buchholz Sequoia gigante 465 22,0

a) età e dimensioni          

f) valore paesaggistico                        

g) pregio storico-culturale-religioso vigente

8 02/D058/BS/03 Brescia Cortefranca Via Albertano da Brescia, 3  45°37'49,96''  9°59'27,87'' 219 si Cedrus atlantica  (Endl.) Carrière Cedro dell'Atlante

408 (med)

454 (max)

22,0 (med)

25,0 (max) a) età e dimensioni no

9 03/D058/BS/03 Brescia Cortefranca Villa Torri - Via Sant'Eufemia, 5 45°37'52,40" 9°58'59,50" 245 no Cedrus deodara  (D.Don) G.Don Cedro dell'Himalaya 680 28,0 a) età e dimensioni no

10 02/M312/BS/03 Brescia Lonato del Garda Via Cerutti, 2 45°27'27,60" 10°29'22,29" 140 si Platanus acerifolia  (Aiton) Willd. Platano comune 265 14,0 f) valore paesaggistico no

11 03/M312/BS/03 Brescia Lonato del Garda Viale Roma 45°27'38,21''

                         

10°28'48,87'' 154 si

Insieme omogeneo di                          

Aesculus  hyppocastanum  L.  Ippocastano

150 (med)

250 (max)

11,0 (med)

15,0 (max) f) valore paesaggistico no

12 01/C520/CO/03 Como Cernobbio

Villa Erba - Largo Luchino 

Visconti, 7 45°50'11,60"  9°04'37,90" 201 si Platanus  acerifolia  (Aiton) Willd. Platano comune 575 37,0

a) dimensioni

e) architettura vegetale

f) valore paesaggistico vigente



13 02/C520/CO/03 Como Cernobbio

Villa Erba - Largo Luchino 

Visconti, 7 45°50'12,27" 9°04'34,00" 207 si

Insieme omogeneo di                          

Platanus  acerifolia  (Aiton) Willd. Platano comune

539 (med)

1187 (max)

41,0 (med)

41,0 (max)

a) dimensioni

e) architettura vegetale

f) valore paesaggistico vigente

14 03/C520/CO/03 Como Cernobbio

Villa Erba - Largo Luchino 

Visconti, 7  45°50'14,47" 9°04'34,44" 209 si Platanus  acerifolia  (Aiton) Willd. Platano comune 575 31,0

a) età e dimensioni

e) architettura vegetale

f) valore paesaggistico vigente

15 04/C520/CO/03 Como Cernobbio

Villa Erba - Largo Luchino 

Visconti, 7 45°50'15,72" 9°04'35,43" 187 si

Insieme omogeneo di                                    

Platanus  acerifolia  (Aiton) Willd. Platano comune

523 (med)

612 (max)

40,0 (med)

41,5 (max) a) età e dimensioni vigente

Villa Erba - Largo Luchino  Insieme omogeneo di                                       537 (med) 56,0 (med)

a) età e dimensioni

e) architettura vegetale

16 05/C520/CO/03 Como Cernobbio

Villa Erba - Largo Luchino 

Visconti, 7 45°50'16,50"  9°04'34,53" 203 si

Insieme omogeneo di                                      

Platanus  acerifolia  (Aiton) Willd. Platano comune

537 (med)

700 (max)

56,0 (med)

59,0 (max)

e) architettura vegetale

f) valore paesaggistico vigente

17 17/C933/CO/03 Como Como

Villa del Grumello - Via per 

Cernobbio, 11 45°49'18,86" 9°04'0,37" 215 si

Insieme omogeneo di                                        

Pinus pinea  L.  Pino domestico

202 (med)

229 (max) 25,0 (med)

e) architettura vegetale

f) valore paesaggistico

g) pregio storico-culturale-religioso vigente

18 18/C933/CO/03 Como Como

Villa Saporiti - Via Borgovico, 

148 45°48'54,00" 9°04'07,10'' 199 si Magnolia grandiflora  L. Magnolia sempreverde 228 17,5

e) architettura vegetale

f) valore paesaggistico vigente

19 19/C933/CO/03 Como Como

Villa del Grumello - Via per 

Cernobbio, 11 45°49'19,00" 9°03'55,00" 223 si Ginko biloba  L. Ginco 390 25,0 a) età e dimensioni vigente

20 20/C933/CO/03 Como Como

Villa Saporiti - Via Borgovico, 

148 45°48'55,00" 9°04'03,00" 200 si Platanus occidentalis  L. Platano occidentale 642 48,0 a) età e dimensioni vigente

21 01/D142/CR/03 Cremona Crema

Palazzo Pozzali - Piazza 

Premoli, 8 45°21'39,00" 9°41'11,00" 75 si Cedrus deodara  (D.Don) G.Don Cedro dell'Himalaya 440 20,0 a) dimensioni no

22 02/D142/CR/03 Cremona Crema Via Piacenza, 56 45°21'03,40" 9°41'12,00" 75 si Quercus robur  L. Farnia 490 23,0 a) età e dimensioni no

23 01/G009/LC/03 Lecco Oggiono Via Lazzaretto 45°47'10,60" 9°20'57,50" 275 si Aesculus hyppocastanum  L. Ippocastano 470 30,0

a) dimensioni

g) pregio storico-culturale-religioso no

24 02/G009/LC/03 Lecco Oggiono via Vittorio Veneto, 7 45°47'31,10" 9°21'05,50" 275 si Cedrus atlantica (Endl.) Carrière Cedro dell'Atlante 420 25,0 a) età e dimensioni no

25 05/G009/LC/03 Lecco Oggiono Via Parini, 76 45°47'34,06'' 9°20'37,66'' 285 no Fagus sylvatica  L. Faggio 510 25,0 a) età e dimensioni no

26 01/D068/LO/03 Lodi Corte Palasio Villa Riccaboni - Via Bosco 1 45°18'34,20"     9°33'53,30" 68 no Quercus petraea  (Matt.) Liebl. Rovere 463 24,0

a) dimensioni

b) forma e portamento si



27 02/D068/LO/03 Lodi Corte Palasio Villa Riccaboni - Via Bosco 1 45°18'34,10"        9°33'55,80"     69 no Quercus robur L. Farnia 420 34,0 a) dimensioni si

28 01/D159/LO/03 Lodi Crespiatica Villa Gabba - Frazione Tormo 45°20'29,10" 9°33'43,10" 72 si Magnolia grandiflora  L. Magnolia sempreverde 350 23,0 a) dimensioni si

29 02/D159/LO/03 Lodi Crespiatica Villa Gabba - Frazione Tormo 45°20'29,30" 9°33'43,70" 72 si Cedrus deodara  (D.Don) G.Don Cedro dell'Himalaya 420 27,0 a) dimensioni si

Villa Premoli - Piazza della  395 (med) 31,0 (med)

30 03/F028/LO/03 Lodi Massalengo

Villa Premoli - Piazza della 

Vittoria   45°15'45,45"  9°29'13,62"  71 no Quercus robur  L. Farnia

395 (med)

420 (max)

31,0 (med)

34,0 (max) a) dimensioni no

31 01/C566/MB/03 Monza Brianza Cesano Maderno

Parco Borromeo - Largo 

D'Immé 45°37'46,70"  9°09'11,30'' 192 si Platanus acerifolia  (Aiton) Willd. Platano comune 450 30,0

a) età e dimensioni

e) architettura vegetale no

32 02/C566/MB/03 Monza Brianza Cesano Maderno

Parco Borromeo - Largo 

D'Immé 45°37'47,00" 9°09'11.80" 192 si Cedrus libani  A. Richard Cedro del Libano 430 25,0

a) età e dimensioni

e) architettura vegetale no

33 13/A413/MI/03 Milano Arluno  Via Adua 45°30'02,70''   08°56'08,50'' 150 no Platanus acerifolia  (Aiton) Willd.  Platano comune 390 22,0 a) dimensioni no

34 07/E094/MI/03 Milano Gorgonzola Via Bellini - Via Trieste 45°32'01,80'' 9°24'45,80'' 134 si Cedrus atlantica  (Endl.) Carrière Cedro dell'Atlante 275 24,0 g) pregio storico-culturale-religioso no

35 08/E094/MI/03 Milano Gorgonzola Via Bellini - Via Trieste 45°32'01,30'' 9°24'44,00'' 134 si Cedrus atlantica  (Endl.) Carrière Cedro dell'Atlante 318 24,0 g) pregio storico-culturale-religioso no

36 01/E801/MI/03 Milano Magenta Via Brenno Cavallari, 2 45°28'05,20'' 8°52'58,50'' 140 si Cedrus  libani  A. Richard Cedro del Libano 400 30,0 a) dimensioni no

37 02/E801/MI/03 Milano Magenta

Parco di Casa Giacobbe - Via IV 

Giugno, 80 45°28'04,13'' 8°52'57,51'' 140 si Celtis australis  L. Bagolaro 455 27,0 a) dimensioni no

38 03/E801/MI/03 Milano Magenta

Parco di Casa Giacobbe - Via IV 

Giugno, 80 45°28'04,41'' 8°53'00,82'' 140 si Cedrus deodara  (D.Don) G.Don Cedro dell'Himalaya 420 30,0 a) dimensioni no

39 05/E801/MI/03 Milano Magenta Via Cattaneo, 67       45°28'02,00'' 8°52'49,00'' 140 si Cedrus libani  A. Richard Cedro del Libano 450 30,0 a) dimensioni no

40 07/E801/MI/03 Milano Magenta

Via Mazzini angolo Via De 

Gasperi 45°27'58,00'' 8°53'13,00'' 140 si Taxus baccata  L. Tasso 270 16,0 a) dimensioni no



41 10/E801/MI/03 Milano Magenta Villa Castiglioni - Via Isonzo, 1 45°27'12,00'' 8°51'36,00'' 140 si Aesculus hyppocastanum  L.  Ippocastano 365 21,0 a) dimensioni no

42 02/C502/MI/03 Milano Pessano con Bornago

Parco Prinetti - Piazza Trento e 

Trieste 45°32'36,90" 09°23'19,20" 140 si Quercus robur  L. Farnia 430 32,0 a) dimensioni no

43 07/C502/MI/03 Milano Pessano con Bornago

Parco Prinetti - Piazza Trento e 

Trieste 45° 32' 39,40'' 09°23'20,01'' 140 si Ginko biloba  L. Ginco 310 24,0 a) dimensioni no

Parco Prinetti - Piazza Trento e 

44 12/C502/MI/03 Milano Pessano con Bornago

Parco Prinetti - Piazza Trento e 

Trieste 45° 32' 39,02'' 09°23'20,84'' 140 si Platanus acerifolia  (Aiton) Willd.  Platano comune 480 35,0 a) dimensioni no

45 01/G686/MI/03 Milano Pioltello Piazza Giovanni XXIII 45°30'02,70'' 9°19'36,90'' 120 si Celtis australis L. Bagolaro 350 20,0

a) dimensioni

f) valore paesaggistico no

46 02/G686/MI/03 Milano Pioltello Piazza Giovanni XXIII 45°30'03,20'' 9°19'36,60'' 120 si Taxus baccata  L. Tasso 140 10,0 f) valore paesaggistico no

47 03/G686/MI/03 Milano Pioltello Piazza Giovanni XXIII 45°30'03,20'' 9°19'36,60'' 120 si Celtis australis  L. Bagolaro 390 22,0

a) dimensioni

f) valore paesaggistico no

48 01/H026/MI/03 Milano Pregnana Milanese Piazza SS. Pietro e Paolo 45°30'56,80" 9°00'30,70'' 150 si Cedrus libani A. Richard Cedro del Libano 410 27,0 a) dimensioni no

49 05/H264/MI/03 Milano Rho

Parco Goglio - Via Goglio 

angolo Via Serra 45°31'54,80'' 9°02'31,00'' 155 si Platanus acerifolia  (Aiton) Willd.  Platano comune 380 28,0 a) dimensioni no

50  05/L409/MI/03 Milano Trezzano sul Naviglio

Parco dei Sorrisi - Via 

Boccaccio  45°24'52,60''      9°02'56,30''  180 si Quercus robur  L. Farnia 280 18,0 f) valore paesaggistico no

51 02/M340/MN/03 Mantova Borgo Virgilio Villa Gobia - Via Mezzocolle 45°06'40,00'' 10°47'56,00'' 24 no Cedrus atlantica  (Endl.) Carrière Cedro dell'Atlante 470 20,0 a) dimensioni no

52 07/D227/MN/03 Mantova Curtatone

Via Pierino Pari all'altezza del 

Cimitero 45°05'51,10"  10°41'51,60"    22 si Populus nigra  L. Pioppo nero 400 20,0 a) età e dimensioni no

53 01/H248/MN/03 Mantova Revere Via Giulio Romano, 40 45°02'54,80"  11°07'33.60"  15 si Populus nigra  L. Pioppo nero 445 17,0 a) dimensioni no



54 01/M180/PV/03 Pavia Zinasco Località Sairano - Via Pisole 45°07'50,60" 9°03'00,20" 64 no Populus nigra  L. Pioppo nero 410 30,0 a) dimensioni no

55 04/M180/PV/03 Pavia Zinasco Via E. Guarnoni, 17 45°06'21,10" 8°59'54,90" 67 no Quercus robur  L. Farnia 390 18,0

a) età e dimensioni

b) forma e portamento no

56 01/I829/SO/03 Sondrio Sondrio Via Baiacca 46°10'20,40'' 9°52'06,60" 300 si Morus alba  L. Gelso bianco 240 10,5

b) forma e portamento

e) architettura vegetale

f) valore paesaggistico vigente

e) architettura vegetale

57 02/I829/SO/03 Sondrio Sondrio Via Baiacca 46°10'14,36" 9°52'00,28" 300 si Morus alba  L. Gelso bianco 258 12,5

e) architettura vegetale

f) valore paesaggistico vigente

58 04/I829/SO/03 Sondrio Sondrio

Parco delle Rimembranze - Via 

Cesare Battisti 46°10'07,80" 9°52'28,00" 302 si Cedrus deodara  (D.Don) G.Don Cedro dell'Himalaya 375 31,0

e) architettura vegetale

f) valore paesaggistico si

59 07/I829/SO/03 Sondrio Sondrio

Parco Villa Quadrio - Via IV 

Novembre 46°10'19,40" 9°52'37,20" 302 si Quercus ilex  L. Leccio 180 11,5 e) architettura vegetale si

60 04/L749/SO/03 Sondrio Verceia Località Castelletto 46°11'42,32'' 9°28'51,94'' 1045 no Fagus sylvatica  L. Faggio 600 17,0

a) età e dimensioni

b) forma e portamento no

61 07/E734/VA/03 Varese Luino Parco Hussy - Via Creva 4A 45°59'50,10" 8°44'54,90" 227 si Liriodendron tulipifera  L. Albero dei tulipani 481 34,0

a) età e dimensioni

b) forma e portamento no

62 08/E734/VA/03 Varese Luino Parco Hussy - Via Creva 4A 45°59'49,57'' 8°44'56,68'' 218 si Cedrus libani  A. Richard Cedro del Libano 720 33,0

a) dimensioni

b) forma e portamento si

63 09/E734/VA/03 Varese Luino

Biblioteca Comunale - Piazza 

Risorgimento 2   46°00'00,80'' 8°44'36,10''       215 si

Cinnamomum  camphora  T.Nees et 

Eberm. Albero della canfora

145 - 188 - 110 - 75 - 

125 16,0

a) età e dimensioni

b) forma e portamento

d) rarità botanica vigente

64 10/E734/VA/03 Varese Luino Via XV Agosto 46°00'04,20'' 8°44'39,60" 210 si Platanus acerifolia  (Aiton) Willd.  Platano comune 458 30,0

a) età e dimensioni

b) forma e portamento no

65 02/L703/VA/03 Varese Vedano Olona Parco Fara Forni - Via Garibaldi 45°46'24,20" 8°52'42,60" 344 si Fagus sylvatica  L. Faggio 410 20,0 a) età e dimensioni no

66 03/L703/VA/03 Varese Vedano Olona Parco Fara Forni - Via Garibaldi 45°46'27,70" 8°52'39,80" 344 si Cedrus deodara  (D.Don) G.Don Cedro dell'Himalaya 435 22,0 a) età e dimensioni no

67 04/L703/VA/03 Varese Vedano Olona Parco Fara Forni - Via Garibaldi 45°46'27,3" 8°52'39,70" 344 si Cedrus deodara (D.Don) G.Don Cedro dell'Himalaya 500 25,0 a) età e dimensioni no



55 02/I910/CB/14 Campobasso Spinete Santa Croce 41°33'06,97" 14°29'03,85" 750 no Quercus pubescens  Willd. Roverella 470 18,0 a) età e/o dimensioni no

56 03/I910/CB/14 Campobasso Spinete Macchie 41°32'51,86" 14°30'06,91" 630 no Quercus pubescens  Willd. Roverella 445 17,5 a) età e/o dimensioni no

57 04/I910/CB/14 Campobasso Spinete Murrecina 41°32'30,00" 14°30'13,00" 700 no Quercus pubescens  Willd. Roverella 480 10,0 a) età e/o dimensioni no

58 05/I910/CB/14 Campobasso Spinete Piana 41°33'31,72" 14°29'58,21" 620 no Quercus pubescens  Willd. Roverella 435 23,0 a) età e/o dimensioni no

59 06/I910/CB/14 Campobasso Spinete Bucci - Piana 41°33'22,00" 14°29'39,00" 640 si Quercus pubescens  Willd. Roverella 475 14,0 a) età e/o dimensioni no

60 01/I507/IS/14 Isernia Scapoli Masserie Sodalargo 41°35'49,92" 14°03'47,41" 560 no Quercus pubescens  Willd. Roverella 476 19,0 a) età e/o dimensioni no

61 02/I507/IS/14 Isernia Scapoli Masserie Sodalargo 41°35'52,94" 14°03'48,24" 550 no Quercus pubescens  Willd. Roverella 422 19,0 a) età e/o dimensioni no

62 03/I507/IS/14 Isernia Scapoli Ponte Molinello 41°36'45,04" 14°02'59,89" 490 no Quercus pubescens  Willd. Roverella 490 15,0 a) età e/o dimensioni no

NOME SCIENTIFICO  NOME VOLGARE

CRITERI DI MONUMENTALITÀ

PROPOSTA 

DICHIARAZIONE 

NOTEVOLE INTERESSE 

PUBBLICO

ALLEGATO A

REGIONE PIEMONTE

ID N. SCHEDA PROVINCIA COMUNE LOCALITÀ
LATITUDINE                             

su GIS      

LONGITUDINE            

su GIS         

ALTITUDINE                   

(m s.l.m.)

CONTESTO 

URBANO             

si/no

SPECIE
CIRCONFERENZA 

FUSTO                      

(cm)

ALTEZZA                       

(m)

1 02/D347/NO/01 Novara Dormelletto Via Enrico Fermi 45°44'13,72'' 8°34'20,79'' 209 si Populus nigra L. Pioppo nero 520 29.0 a) età e/o dimensioni no



NOME SCIENTIFICO  NOME VOLGARE

1 Calabria 01/C349/CS/18 Cosenza Castrovillari San Rocco 39°48'04,81''  16°13'00,87'' 219 no Populus nigra  L. Pioppo nero 680 36,5 a) età e/o dimensioni   si

2 Emilia Romagna 03/A665/BO/08 Bologna Baricella Boschi -  Via Marchette 44°41'07,55" 11°34'54,46"      5 no Populus x canadensis  (Aiton) Sm. Pioppo della Carolina 488 26,0

a) età e/o dimensioni                                     

f) pregio paesaggistico si

3 Lombardia 03/A940/VA/03 Milano Bollate Villa Arconati - Via dei Leoni 45°33'13,60'' 9°05'51,90" 160 no Quercus robur  L. Farnia 410 30,0 a) età e/o dimensioni vigente

4 Lombardia 02/L251/BG/03 Bergamo Torre Boldone

Parco Fondazione I.S.B. - Via 

Reich, 49 45°42'49,17'' 9°42'12,22'' 270 si

Cedrus atlantica  (Endl.) Carrière var. 

glauca Cedro dell'Atlante 655 37,0

a) età e/o dimensioni    

f) pregio paesaggistico                                   vigente

5 Trento 01/E492/TN/22 Trento Lavarone Malga Laghetto 45°57'31,56" 11°17'51,76" 1200 no Abies alba Mill. Abete bianco 495 55

a) età e/o dimensioni                                                 

c) valore ecologico                                               

f) pregio paesaggistico                                            

g) valore storico, culturale, religioso

bene ambientale ai sensi 

dell'art. 65 della L.P. 

04/08/2015, n. 15.

ALTEZZA                      

(m)
CRITERI DI MONUMENTALITÀ

ALLEGATO B

MORTI

ID REGIONE N. SCHEDA PROVINCIA COMUNE LOCALITÀ 
LATITUDINE                    

su GIS                

LONGITUDINE               

su GIS

PROPOSTA DICHIARAZIONE 

NOTEVOLE INTERESSE 

PUBBLICO

ALTITUDINE (m 

s.l.m.)

CONTESTO 

URBANO              

si/no

SPECIE

CIRCONFERENZA     

FUSTO (cm)



NOME SCIENTIFICO  NOME VOLGARE

1 Basilicata 02/E482/PZ/17 Potenza Laurenzana Ponte Pasquini 40°24'26,00'' 15°57'33,00'' 1108 no Quercus cerris  L. Cerro 552 19,0
a) età e/o dimensioni
c) valore ecologico no

2 Basilicata 06/H312/PZ/17 Potenza Ripacandida Santuario San Donato 40°54'48,46'' 15°43'50,06'' 549 si Tilia cordata  Mill. Tiglio selvatico 270 15,0

b) forma e portamento
e) architettura vegetale
f) pregio paesaggistico
g) valore storico, culturale, religioso si

CONTESTO
URBANO

si/no

SPECIE

REGIONE
ALTEZZA

(m)
CIRCONFERENZA

FUSTO (cm)

PROPOSTA DICHIARAZIONE
NOTEVOLE INTERESSE

PUBBLICO
CRITERI DI MONUMENTALITÀ

ALLEGATO C
RETTIFICHE DI DATI

ID N. SCHEDA PROVINCIA COMUNE LOCALITÀ
LATITUDINE

su GIS
LONGITUDINE

su GIS
ALTITUDINE

(m s.l.m.)

2 Basilicata 06/H312/PZ/17 Potenza Ripacandida Santuario San Donato 40°54'48,46'' 15°43'50,06'' 549 si Tilia cordata  Mill. Tiglio selvatico 270 15,0

b) forma e portamento
e) architettura vegetale
f) pregio paesaggistico
g) valore storico, culturale, religioso si

3 Bolzano 01/A332/BZ/21 Bolzano Appiano Masaccio  46°26'20,12" 11°13'59,72" 870 no

Insieme omogeneo di
Sequoiadendron giganteum  (Lindl)
J. Buchholz Sequoia gigante

558 (med)
636 (max)

46,5 (med)
52,0 (max)

a) età e/o dimensioni
g) valore storico, culturale, religioso

bene paesaggistico ai
sensi dell'art. 3 della L.P.

25/071970 n. 16

4 Campania 05/H764/BN/15 Benevento San Bartolomeo in Galdo Contrada Solfatara 41°25'41,66'' 15°04'18,99'' 643 no
Insieme omogeneo di
Fraxinus excelsior  L. Frassino maggiore

516 (med)
632 (max)

19,0 (med)
28,0 (max)

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
c) valore ecologico
f) pregio paesaggistico no

5 Emilia Romagna 01/M183/MO/08 Modena Zocca
Costa di Monteombraro - Via
Fontaneda, 110 44°22'46,00" 11°00'42,00" 687 no Castanea sativa Mill. Castagno 802 9,0

a) età e/o dimensioni
g) valore storico, culturale, religioso vigente

6 Emilia Romagna 04/G393/MO/08 Modena Pavullo nel Frignano Parco Ducale 44°20'28,87" 10°50'08,84" 643 Sì
Sequoiadendron giganteum (Lindl)
J. Buchholz Sequoia gigante 624 32,0

a) età e/o dimensioni
g) valore storico, culturale, religioso no6 Emilia Romagna 04/G393/MO/08 Modena Pavullo nel Frignano Parco Ducale 44°20'28,87" 10°50'08,84" 643 Sì

Sequoiadendron giganteum (Lindl)
J. Buchholz Sequoia gigante 624 32,0

a) età e/o dimensioni
g) valore storico, culturale, religioso no

7 Liguria 04/D969/GE/07 Genova Genova Nervi - Villa Gropallo 44°22'57,46'' 9°02'36,57' 29 si Araucaria bidwillii Hook. Pino del Qeensland 608 28,0
a) età e/o dimensioni
d) rarità botanica no

8 Liguria 01/A984/IM/07 Imperia Bordighera
Museo Bicknell -Via Romana,
39 43°46'55,27" 7°40'04,16" 28 si Wisteria sinensis (Sims) Sweet Glicine 160 7,5

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento no

9 Liguria 02/A984/IM/07 Imperia Bordighera
Museo Bicknell -Via Romana,
39 43°46'55,12" 7°40'02,66" 25 si Ficus macrophylla Desf.ex Pers. Fico magnolioide 975 20,0

a) età e/o dimensioni
d) rarità botanica no

10 Liguria 04/A984/IM/07 Imperia Bordighera
Museo Bicknell -Via Romana,
39 43°46'55,28" 7°40'02,14" 26 si Ficus macrophylla Desf.ex Pers. Fico magnolioide 1020 22,0

a) età e/o dimensioni
d) rarità botanica no

11 Liguria 02/B839/SP/07 La Spezia Carrodano Mattarana - Via 1° Maggio 44°14'46,60"  9°36'56,21" 473 si Quercus crenata  Lamb. Cerro - Sughera 290 18,0 d) rarità botanica no11 Liguria 02/B839/SP/07 La Spezia Carrodano Mattarana - Via 1° Maggio 44°14'46,60"  9°36'56,21" 473 si Quercus crenata  Lamb. Cerro - Sughera 290 18,0 d) rarità botanica no

12 Liguria 01/E860/SV/07 Savona Mallare Ferriera di Codevilla 44°16'51,64" 8°15'55,20" 500 no Thuja plicata D.Don Tuia gigante 360 31,0
a) età e/o dimensioni
d) rarità botanica si



13 Lombardia 01/G829/SO/04 Sondrio Ponte in Valtellina Via Sant'Ignazio, 1 46°10'39,09'' 9°59'04,93'' 505 si Morus alba L. Gelso bianco 480 10,0

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
f) pregio paesaggistico
g) valore storico, culturale, religioso no

14 Marche 01/F516/AP/11 Ascoli Piceno Montegallo Castro 42°50'44,95" 13°19'34,97" 825 no Quercus pubescens Willd. Roverella 315 15,5 a) età e/o dimensioni no

15 Piemonte 01/H453/CN/01 Cuneo Roccavione Via Fratelli Giordanengo, 82 44°18'45,03'' 7°29'09,37'' 657 si

Insieme omogeneo di
Sequoiadendron giganteum (Lindl.)
J. Buchholz Sequoia gigante

890 (med)
1080 (max)

51,0 (med)
51,0 (max) a) età e/o dimensioni vigente

16 Sardegna 01/G147/NU/20 Nuoro (Nuoro) Orune Pilosu 40°24'47,61" 9°18'13,79" 780 no Quercus suber  L. Sughera 470 18,5
a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

no

17 Sardegna 03/D859/OG/20
Nuoro
(Ogliastra) Gairo Genna Perd'aria 39°53'41,86" 9°27'55,78" 977 no Quercus ilex L. Leccio 550 21,0

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

no

17 Sardegna 03/D859/OG/20
Nuoro
(Ogliastra) Gairo Genna Perd'aria 39°53'41,86" 9°27'55,78" 977 no Quercus ilex L. Leccio 550 21,0

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

no

18 Sardegna 01/M301/OT/20
Sassari (Olbia
Tempio) Padru Budò 40°47'02,78" 9°33'57,23" 159 no

Insieme omogeneo di
Olea europaea subsp. oleaster
(Hoffmanns. & Link) Olivastro

600 (med)
780 (max)

14,0 (med)
20,0 (max)

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento no

19 Sardegna 01/F841/CI/20 Sud Sardegna (Carbonia-Iglesias)Narcao Garanzeis 39°13'30,89" 8°36'20,92" 584 no Quercus suber L. Sughera 500 8
a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento no

20 Sardegna 01/L924/VS/20

Sud Sardegna
(Medio
Campidano) Villacidro Nuraxi - Casa Todde 39°27'01,02'' 8°45'24,94'' 168 no Arbutus unedo L. Corbezzolo 170 6,5 a) età e/o dimensioni

vigente

21 Sardegna 03/L924/VS/20

Sud Sardegna
(Medio
Campidano) Villacidro Chiesa di San Sisinnio 39°25'24,91'' 8°44'00,97'' 220 no

Insieme omogeneo di Olea
europaea subsp. oleaster
(Hoffmanns. & Link)  Olivastro

780 (med)
 800 (max)

10,0 (med)
 13,0 (max)

a) età e/o dimensioni
g) valore storico, culturale, religioso

vigente

21 Sardegna 03/L924/VS/20

Sud Sardegna
(Medio
Campidano) Villacidro Chiesa di San Sisinnio 39°25'24,91'' 8°44'00,97'' 220 no

Insieme omogeneo di Olea
europaea subsp. oleaster
(Hoffmanns. & Link)  Olivastro

780 (med)
 800 (max)

10,0 (med)
 13,0 (max)

a) età e/o dimensioni
g) valore storico, culturale, religioso

vigente

22 Sicilia 01/G371/CT/19 Catania Paternò Villa Moncada 37°34'10,87" 14°54'34,96" 225 si Tipuana tipu (Benth.) O.Kuntze Palissandro del Brasile 400 25,0

a) età e/o dimensioni
d) rarità botanica
f) pregio paesaggistico no

23 Toscana 01/H222/FI/09 Firenze Reggello
Castello di Sammezzano -
Leccio 43°42’06,41’’ 11°28’31,75’’ 190 no Sequoia sempervirens (D. Don) Endl Sequoia sempreverde 840 54,0

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
f) pregio paesaggistico no

24 Toscana 07/H222/FI/09 Firenze Reggello Vallombrosa - Arboreto 43°43’54,36’’ 11°33’18,68’’ 970 no Pinus lambertiana  Douglas Pino di Lambert 515 51,5

a) età e/o dimensioni
d) rarità botanica
g) valore storico, culturale, religioso no

25 Trento 01/B006/TN/22 Trento Borgo Valsugana Malga Costa 46°00'21,61" 11°22'30,81" 970 no Quercus robur  L. Farnia 676 20,0

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
c) valore ecologico
f) pregio paesaggistico
g) valore storico, culturale, religioso

bene ambientale ai
sensi dell'art. 65 della
L.P. 04/08/2015, n. 15.25 Trento 01/B006/TN/22 Trento Borgo Valsugana Malga Costa 46°00'21,61" 11°22'30,81" 970 no Quercus robur  L. Farnia 676 20,0

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
c) valore ecologico
f) pregio paesaggistico
g) valore storico, culturale, religioso

bene ambientale ai
sensi dell'art. 65 della
L.P. 04/08/2015, n. 15.

26 Trento 02/G452/TN/22 Trento Pergine Valsugana Mas dei Boci 46°05'57,19" 11°15'18,87" 1130 no Fagus sylvatica  L. Faggio 513 - 355 27,0 a) età e/o dimensioni

bene ambientale ai
sensi dell'art. 65 della
L.P. 04/08/2015, n. 15.

27 Umbria 08/C745/PG/10 Perugia Città di Castello
Villa San Donnino - Vocabolo
Pecorella 43°25'21,15'' 12°16'27,26'' 420 no Quercus pubescens Willd. Roverella 400 22,0 a) età e/o dimensioni no



NOME SCIENTIFICO  NOME VOLGARE

1 Molise 01/I282/IS/14 Isernia Sant'Angelo del Pesco Vigne Vecchie 41°53'28,25" 14°16'23,56" 770 no Quercus cerris  L. Cerro 376 27,0
a) età e/o dimensioni
c) valore ecologico no

2 Piemonte 01/D347/NO/01 Novara Dormelletto
Lungo lago - Via Riviera -
Fronte Condominio Ninfea 45°44'43,23'' 8°34'03,14'' 200 sì Salix alba L. Salice bianco 360 24 a) età e/o dimensioni no

COMUNE LOCALITÀ
LATITUDINE

su GIS
LONGITUDINE

su GIS

VARIAZIONE DEI PARAMETRI DIMENSIONALI PER POTATURE

CRITERI DI MONUMENTALITÀ
PROPOSTA DICHIARAZIONE

NOTEVOLE INTERESSE
PUBBLICO

ELEMENTI RIPETUTI DA ELIMINARE

ID REGIONE N. SCHEDA PROVINCIA
ALTITUDINE (m

s.l.m.)

SPECIE
CONTESTO
URBANO

si/no

CIRCONFERENZA
FUSTO (cm)

ALTEZZA
(m)

NOME SCIENTIFICO  NOME VOLGARE

1 Piemonte 01/B435/TO/01 Torino Caluso Piazza Valperga, 2 45°18'26,23'' 7°53'30,07'' 314 sì Sequoia sempervirens  (D. Don) Endl. Sequoia sempreverde 510 30,0
a) età e/o dimensioni
d) rarità botanica no

2 Piemonte 01/D271/CN/01 Cuneo Demonte Bergemolo 44°17'43,69'' 7°17'07,51'' 1166 si Ulmus glabra Huds. Olmo montano 625 8,0
a) età e/o dimensioni
e) architettura vegetale vigente

LATITUDINE
su GIS

LONGITUDINE
su GIS

PROPOSTA DICHIARAZIONE
NOTEVOLE INTERESSE

PUBBLICO

VARIAZIONE DEI PARAMETRI DIMENSIONALI PER POTATURE

ID REGIONE N. SCHEDA PROVINCIA COMUNE LOCALITÀ

SPECIE

CRITERI DI MONUMENTALITÀ
ALTITUDINE (m

s.l.m.)

CONTESTO
URBANO

si/no

CIRCONFERENZA
FUSTO (cm)

ALTEZZA
(m)




